У целини узев, избијањем Фебруарске револуције југословенска идеја, као прогресивна, је добила, а великосрпска је из-

1 Први министар спољних послова Привремене владе формиране након фебруарске револуције који је био на свом положају 2. (15.) марта — 5. (18.) маја 1917 года.

губила“.² У не толико кристалисаном облику али веома слично ово мишљење су делили и поједини други југословенски историчари пре њега.³ С обзиром на то да након пада монопартијских држава и дефинитивног урушавања Југославије појам „прогресивног југословенства“ више нема толико апсолутну вредносну моћ, потребно је детаљније сагледати тачку бифуркације коју је назрео истакнути југословенски историчар.

Видети: Алексеј Тимофејев и Дарко Кремић, *Руска војна помоћ Србији за време Првог светског рата*, (Београд: Институт за новију историју Србије, 2014).

делова Македоније који су ушли у састав Србије након Другог балканског рата. Постоји руски документ којим се одговарало на британски предлог. То је меморандум који је 7. (20) јануара 1915. године руски министар спољних послова, Сергеј Сазонов, уручио британском и француском посланику у Петрограду. У њему се говорило да се руски министар иностраних послова боји да Грејова понуда о прерасподели територија неће задовољити никога. И заиста, показало се да је било управо онако како је руски посланик у Србији, кнез Трубецки, 8. (21) јануара 1915. године јавио руској царској влади: „српска влада изразила је неспремност да учини сасвим одређене уступке у замену за магловита обећања“.⁵

Много интересантнији докуменат јесте дипломатска депеша бр. 9, послата 26. (13) јануара 1915. руском министру иностраних послова, Сергеју Сазонову. Аутор тог важног телеграма је тадашњи руски посланик у Краљевини Србији, кнез Григориј Трубецки. Сврха депеше била је да се руски министар упозна са српским погледима на територијална питања.

38 *Сборник секретных документов из архива бывшего Министерства иностранных дел*, № 1 (декабрь), приређивач Н.Маркин, (Петроград: Народный комиссариат по иностранным делам,

На посебној седници посвећеној питању црноморских мореуза, у присуству министра спољних послова, министра војног и министра морнарице, 8. (21) фебруара 1914, начелник Црноморског оперативног сектора Поморског генералног штаба царске Русије, А. В. Њомиц (Нёмитц), је рекао: „на путу ка мореузима Русија има озбиљне непријатеље не само од стране Немачке и Аустрије. Ма колико да су успешне наше акције на западном фронту, оне нам неће дати мореузе и Цариград.

Руска војска у њиховим очима није губила свој значај као битан фактор у војном рушењу Немачке“.⁴⁷ Савезничка конференција 1917. потврдила је прелиминарне обавезе и планове савезника, мада се углавном бавила питањем координације и организације савезничких ратних напора.⁴⁸ Српска влада је сазнала 9. (22.) фебруара 1917. да је конференција завршила свој рад у Петрограду и да су делегати отпутовали за Порт-Романов (Мурманск). Једино је Специјални одбор за устројство будуће Пољске продужио рад још два дана.⁴⁹

Након неколико дана, 15. (28) фебруара 1917, званичне *Српске новине* на Крфу ставиле су на прву стра-

46 Комисија је започела рад у августу 1916, а званични закључак рада у облику извештаја саставила је почетком фебруара 1917. *Office-Holders in Modern Britain*, Volume 10: Officials of Royal Commissions of Inquiry 1870–1939, by J.

Велика Србија је жива у срцима свих Срба, и ми ћемо је са нашим Савезницима и остварити”.⁵¹ Уздање у руску помоћ у свим српским подухватима било је изузетнио раширено у српској влади.⁵²

50 „Русија и питање Цариграда“, *Српске новине*, 28. фебруар 1917.

51 „Изјаве Г. Пашића“, *Српске новине*, 28. фебруар 1917.

52 *Велики рат Србије за ослобођење и уједињење*, 649.

У телеграму од 25. фебруара (10. марта) српски посланик у Петрограду, Спалајковић, саопштио је Пашићу о аудијенцији кнегиње Јелене Петровне (1884–1962), кћери краља Петра I Карађорђевића и супруге кнеза Иоана Константиновича Романова (1886–1918), код цара Николаја II. Констатовано је потпуну подршку коју је Србија уживала у Русији у последњим данима уочи револуције: „Цар је добро расположен и најбоље се изразио о нашем корпусу и генералу Живковићу који ужива опште уважење и симпатије. Српски престиж код цара још се више уздигао у поређењу са Румунима којима је цар потпуно разочаран (...) Кнегиња Јелена постаје све више симбол крвне и политичке везе између нашег народа и Русије. Тактична и ретка интелигенција врши улогу на најкориснији начин по нашу отаџбину”⁵³

Утицај промена политичког стања у Русији после Фебруарске револуције за српску ствар истакао је веома јасно српски генерални конзул у Одеси, Марко Цемовић, 6. (19) марта 1917. у свом извештају Пашићу. Констатовано је: „до јуче, до преврата, српска национална идеја имала је најискренијег заштитника у лицу цара Николе. Љубав, истинита љубав бившег цара према Србији и српском народу припомогла је, да виша бирократија акцептира идеју Југославије.